firma autem sint quæ *Albertinus*, alique *Calviniani* de hujusmodi locutione commentum sunt, non est hujus loci ostendere.

(32) *Sine*. I Cor. x, 32.

(33) *Nos*. I Cor. xi, 16.

(34) *Ut exhiberet*. *Ephes. v, 27*. Græca editio habet, αὐτὴν ἑαυτῷ ἐνδοξόν, ac nonnulla exemplaria habent αὐτὸς pro αὐτῇ· quæ de causa *Vulg. int.* vertit: *Ut exhiberet ipse sibi gloriosam*, et reliqua. *Pro σκῆλον* lego σκῆλον.

(35) *Magna*. *Agg. ii, 10*.

(36) *Paulus*. *Rom. i, 1*.

(37) *Non enim*. *Rom. i, 16 et 17*. Græca editio habet: *Εὐαγγέλιον Χριστοῦ*. At vocem, *Christi*, omittit non modo *Didymus*, sed et *Vulg. interpret.*

(38) *Revelatur*. Post hanc vocem nonnulla habet editio, quæ omittit *Didymus*.

(39) *Quoniam*. II Cor. xi, 7.

(40) *Sed non*. I Cor. ix, 12. Græca editio pro *ἐκκοπήν* habet, *ἐγχοπήν*. Sed utraque vox videtur eandem hic habere significationem, *offendiculis* nempe, sive impedimenti.

(41) *Cum venissem*. II Cor. ii, 12.

Ἐξομολογῶντες τὸν Θεὸν ἐπὶ τῇ ὑποταγῇ τῆς  
 ἀποστολῆς ἡμῶν εἰς τὸ εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ·  
 καὶ Ῥωμαίους· Μάρτυρ γάρ μου ἐστίν ὁ θεὸς ὃς  
 λατρεύω ἐν τῷ εὐαγγέλιῳ τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ. Ἀλλὰ  
 καὶ τὴν ἱεράν λειτουργίαν ποτὲ μὲν Θεῷ τῷ Πατρὶ,  
 ποτὲ δὲ Θεῷ τῷ μονογενεῖ αὐτοῦ Υἱῷ ἐκτελεῖσθαι  
 ἔφη, γράψας Κορινθίοις, τὸ μὲν α· Οὕτως ἡμᾶς λο-  
 γήσῃσθε ἄνθρωπος, ὡς ὑπηρέτας Χριστοῦ καὶ οἰ-  
 κονόμους μυστηρίων Θεοῦ· ὃ δὲ λοιπὸν ζητεῖται  
 ἐν τοῖς οἰκονόμοις, ἵνα πιστὸς τις εὐρεθῇ· τὸ δὲ  
 δεύτερον· Ἐν παντὶ συνιστῶντες ἑαυτοὺς, ὡς  
 Θεοῦ διάκονοι· καὶ πάλιν· Διάκονοι Χριστοῦ εἴ-  
 σιν; παραφρονῶν λέγω· ὑπὲρ ἐγῶ. Καλ. . . . .

ΚΕΦ. ΚΓ'.

(Initium desideratur.)

..... B  
 βω αὐτοῦ, καὶ ἐγκατελείφθη; ἢ τις [30 a] ἐπεκα-  
 λέσαστο αὐτὸν καὶ ὑπερίδεν αὐτόν; Ὅς γάρ. καὶ οἱ  
 ἔξω φασὶν, κείσεται θεῷ, μᾶλα τ' ἔκλυεν αὐτοῦ.  
 Τοιγαροῦν οὐδὲν ἐπίκρητον, ἢ ὕψ' ἐτέρου ἐνεργοῦ-

(42) *Glorificantes*. II Cor. ix, 13.

(43) *Testis*. Rom. i, 9. Nonnulla omittuntur in-  
 termedia.

(44) *Sic nos*. I Cor. iy, 1 et 2.

(45) *In omnibus*. II Cor. vi, 4.

(46) *Ministri*. II Cor. xi, 23. Editio Græca ha-  
 bet, καλῶ, id est, loquor, pro, λέγω. Sed Vulg.  
 interpres legit ut Didymus.

(47) *Et*. . . Cum codex quaternionibus constet,  
 quorum singuli quatuor integras membranas ha-  
 bent, nempe octo folia, seu dimidias membranas,  
 quidam satis vetustus, librario tamen recentior,  
 singulorum quaternionum initio suum apposuit nu-  
 merum: nempe folio 6 apposuit notam δ', folio 14  
 notam ε', folio 22 notam ζ'. Hujus vero sexti qua-  
 ternionis postrema verba sunt, ὑπὲρ ἐγῶ. Καλ. Fo-  
 lio autem sequenti, seu tricesimo, a quo incipit  
 septimus quaternio, octo foliis, ut tres præceden-  
 tes, constans, apposuit notam ζ'. Attamen inter  
 sextum illum et septimum hunc quaternionem  
 multa desiderari perspicuum est. Quæ cum ita se  
 habeant, primum quidem apparet, mutilum hoc in  
 loco jam tum fuisse codicem, cum eæ notæ appo-  
 sitæ fuerint: deinde cum verisimile non videatur,  
 ea, quæ desiderantur, tam multa fuisse, ut octo in-  
 tegralis foliis continerentur (deest enim duntaxat  
 finis capituli xxv, et initium capituli xxvi, cujus  
 magna pars exstat), suspicari licet librarium ipsum  
 ea omisisse, nullum vero ex iis foliis quæ ab eo  
 ezarata sunt, hic deficere.

(48) *Caput XXVI*. Filium esse Deum Patri æqua-  
 lem probat in hoc capite Didymus ex iis Scripturæ  
 locationibus, in quibus eadem ipsi ac Patri tri-  
 buuntur, et nonnullas solvit hæreticorum objec-  
 tiones.

(49) *Quis permansit*. Eccli. ii, 11 (seu 12). Græca  
 ed. habet ὑπερίδεν. Porro librum Ecclesiastici,  
 quem temere heterodoxi rejiciunt, citat Didy-  
 mus etiam segm. 121 a, et 159 a. Quin citari  
 etiam putabit quis in lib. *De Spiritu sancto*, n. 10,  
 ut censuit is, qui concinnavit editionem Veronen-  
 sem. At ibi laudatur a Didymo non Ecclesiasticus,  
 sed versiculus 6 capituli ii Proverbiorum, in hunc  
 modum: « Dominus, inquit, dabit sapientiam, et a  
 facie ejus sapientia [codex noster, scientia, quod  
 magis consentaneum est Græcis Bibliis], et intel-  
 lectus procedit. » Vox autem, procedit, omittitur in  
 nostro codice, item ut in Græca Bibliorum editione.

A sus : *Glorificantes* (42) *Deum in obedientia confes-  
 sionis vestrae in Evangelium Christi*; et ad Romanos :  
*Testis* (43) *enim mihi est Deus, cui servio in Evan-  
 gelio Filii ejus*. Quin etiam sacram liturgiam modo  
 quidem Deo Patri, modo autem Deo Unigenito  
 ipsius Filio præstari ac perfici dixit ad Corinthios  
 scribens : in prima quidem Epistola : *Sic nos* (44) *exi-  
 stimet homo ut ministros Christi* 69 *et dispensatores*  
*mysteriorum Dei : quod autem reliquum est, quæritur*  
*inter dispensatores ut fidelis quis inveniat*; in  
 secunda vero : *In omnibus* (45) *exhibentes nosmet-  
 ipsos sicut Dei ministros*; et rursus : *Ministri* (46)  
*Christi sunt?* [præter mentem dico] plus, ego. Et  
 (47).....

CAP. XXVI (48).

..... [Quis permansit (49) in timo-]  
 re ejus, et derelictus est? aut quis invocavit eum, et  
 desepxit illum? Ut enim aiunt etiam externi (50),  
 sive profani : *Qui obtemperat deo, illum magis*  
*exaudire* (51) 70 *consuevit*. Ut ostendat porro ni-

(50) *Externi*. In Græco, οἱ ἔξω. Locutio est bi-  
 blica. Græcis Patribus usitata, qua ii significantur,  
 qui extra Ecclesiam sunt. Dicta est autem ex illo  
 Pauli I ad Cor. v, 12: *Τί γάρ μοι τοὺς ἔξω κρίναι;*  
 id est: *Quid enim mihi de iis qui foris sunt judi-  
 care?* et similibus aliis ejusdem Apostoli locis, quo-  
 rum unum Didymus noster afferens enarratione in  
 primam Petri ad caput tertium, recte sic interpre-  
 tatur: *Foris dicens eos qui nondum fideles existunt*.  
 Hinc titulus Hermizæ libelli, qui inscribitur: *Irrisio*  
*τῶν ἔξω* (id est *ethnicorum*) *philosophorum*.

(51) *Exaudire consuevit*. Emendo: *Μᾶλα τ' ἔκλυεν*  
 αὐτοῦ. Locutio est enim ex Homero deprompta,  
 mutato tamen plurali *deorum* nomine in singulare  
*Dei* vocabulum. Nimirum in *Odyssea* quidem lib. ζ'  
 versu 186 legitur: *Μάλιστα δὲ τ' ἔκλυον αὐτοί*, id  
 est, *Maxime autem audiunt ipsi*. In *Iliade* vero lib.  
 α' vers. 218: *Ὅς κα θεοῖς ἐπιπεθῆται, μᾶλα γ'  
 ἔκλυον αὐτοῦ*, id est, *Qui diis quidem paruerit, eum*  
*magis exaudiverunt*, hoc est, *exaudire consueverunt*.  
 Ac secundum hunc locum respicit Didymus, etsi  
 voculam τε ex primo sumpsisse videatur. Porro  
 ex eo, quod plura profanorum scriptorum loca a  
 nostro auctore citari dixerim in meo de tribus  
 hisce libris opusculo, quorum non pauca ibi attuli,  
 Gallicus censor in *Litteraria ephemeride*, de qua  
 superius commemoravi, conjicit, aut suspicatur po-  
 tius, opus hoc ab aliquo *medii ævi* monacho con-  
 scriptum esse. *Nous ne dissimulerons point* (inquit  
 D ipse) *que nous sommes très-porté à soupçonner que*  
*ce manuscrit est de quelque moine du moyen âge. En*  
*effet l'auteur.... cite à tout propos* (cur dicat, à tout  
 propos, equidem non intelligo) *Mercur Trismégiste,*  
*Orphée,* et reliqua. Qua in re unicuique integrum  
 est id opinari, quod maxime placeat. Equidem, si  
 quam ejus argumenti vim esse sentirem, id aperte  
 profiteri non dubitarem. At cum ab iis potissimum  
 ex Græcis Patribus (de Latinis enim nihil dicam)  
 qui ante Didymum scripserunt, vel ejus ætati sup-  
 pares fuerent, Justino scilicet, Irenæo, Athenagora,  
 Tatiano, Clemente Alexandrino, Theophilo Antio-  
 chensi, et aliis, profanos auctores eodem modo,  
 iisdemque occasionibus captis, allegari videam, a  
 nonnullis quidem haud raro, ab aliis autem sæpis-  
 sime: quæ vero in Theologo nostro occurrunt alle-  
 gationes, nihil habere, quod *medium ævum* sapiat,  
 ut apparebit in posterum: idcirco Gallo scriptori  
 nequeo assentiri. Ideo autem eos Patres ita se ges-

hil enim in semetipso habere, quod acquisitum fuerit, aut quod alter in ipso operatus sit, sed omnia se bona de suo habere, ac secum trahere, unam divinam pacem, cujus non est finis (52), et de qua Isaias locutus est, cum exclamavit: *Domine* (53) *Deus noster, pacem da nobis; omnia enim reddidisti nobis: Domine, extra te alium non novimus*: hanc, inquam, pacem, utpote quæ illius est, eo quod communem cum Patre naturam habeat, et æque Dominus sit, ac ille, propria auctoritate largitur. Ait enim: *Pacem* (54) *relinquo vobis, pacem meam do vobis*. Idcirco Paulus quoque eodem modo divinum (55) hoc donum ambas increatas hypostases sine ullo discrimine subministrare ait, cum sic ad Romanos alicubi scribit: *Gratia* (56) *vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo*. Hoc autem ipsum ita se habere, dignoscere nobis licet etiam ex illis verbis: *Omnia* (57) *quæcumque habet Pater, mea sunt*. Hæc enim non de creatura, hoc est de Christo ut homine, inscite accipienda sunt, sed de divina dignitate, si tamen dignitatem in Deo dicere fas est. Deus enim (inquit) est Pater? Sum et ego; cum Filius ejus unigenitus sim, et verus, et dilectus. Dominus est Pater? Sum et ego omnium Dominus, et hæres, qui vivente Patre in hæreditate dominium exerceo: ac eorum quæ mea ipsius (58) sunt hæres exsisto, tum quatenus ipsorum Creator, tum vero etiam ut germanus Filius: *constitutus* autem sum hæres (59), ut incarnatus. Creator et Rex est Pater? Sum ego quoque: dixi (60) enim vobis, fuisse *quemdam regem, et abiisse, ut faceret purpuras filio suo regi*. Immutabilis est Pater? Sum et ego. Scriptum est enim de me (61): *Tu idem ipse es, et anni tui non deficient*. Impatibilis est Pater? Sum ego quoque, ita ut etiam *participes*, seu *consortes* (62) **71** mei, impatibilitatis participes sint. *Æternus* est Pater? Sum et ego. Nunquam enim ipse non habuit nomen Patris, et subsistentem in eo gloriæ suæ splendorem, et characterem substantiæ, et imaginem deitatis, nempe me. Vita, et lux, et bonitas, et potentia, et sapientia, et veritas, et omnia, quæ Deo digna sunt, est Pater? Sum et ego, ut antea audistis. Atqui etiam Salvator sum